
je názov regionálnej prehliadky voľ-
nočasových aktivít seniorov. Podu-
jatie konané pod záštitou predsedu 
TSK a poslanca NR SR Ing. Jaroslava 
Bašku s finančnou 
podporou TSK 

zastrešuje Regionálne kultúrne centrum v Prievidzi. Hosťujúcou 
obcou 14. ročníka podujatia, ktoré sa uskutočnilo v stredu 23.no-
vembra 2016, bola obec Chynorany. Obec Veľký Klíž a miestnu 
Jednotu dôchodcov na Slovensku reprezentoval zbor Chor de 
Clus. Na podujatí vystúpilo celkom 192 účinkujúcich z 15 
obcí okresu Partizánske. Naše speváčky zaspievali staré 
piesne z Klížskej doliny a žartovné piesne. Pekné dojmy 
si nielen z ich vystúpenia odnieslo aj 6 členov Klubu dô-
chodcov, ktorí našich účinkujúcich prišli podporiť.

ts, ib
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SVIATOSŤ 
MILOSRDENSTVA

Najväčším prejavom Božieho milosrden-
stva bolo ustanovenie sviatosti zmierenia. 
Táto sviatosť je prameňom živej vody, kto-
rá ustavične zmýva naše hriechy a prináša 
nový život do duše hriešnika. 
Hriech rozbíja náš vzťah s Pánom Bohom 
a rozbíja aj ľudské vzťahy. Preto potrebuje-
me odpustenie. Hriechy môže odpúšťať iba 
Boh. Vedomie viny nám potvrdzuje, že niet 
na svete takej moci, ktorá by nám odpus-
tila hriechy. Nedokáže to ani filozofia ani 
umenie ani veda ani všetky poklady sveta. 
Pán Ježiš odpúšťal hriešnikom. Odpustil aj 
lotrovi na kríži v poslednej chvíli života. 
Túto moc odovzdal apoštolom a cez nich 
biskupom a kňazom slovami: „Prijmite 
Ducha Svätého. Komu odpustíte hriechy, 
budú mu odpustené, komu zadržíte, budú 
mu zadržané“ (Jn 20,20-23).
V spovedi hriešnik vyznáva svoje hriechy 
ako márnotratný syn. Prosí nebeského 
Otca o milosrdenstvo a dostáva ho. Ten, 
kto hriechom stratil Božiu milosť, sa znovu 
vracia k životu milosti.
Spovedajúci kňazi majú radosť z tých, 
ktorí sa úprimne spovedajú trebárs aj 
z najťažších hriechov. Medzi spovední-
kom a kajúcnikom sa tak vytvára akési 
duchovné príbuzenstvo.
Milosť, ktorú dostávame vo sviatosti zmie-
renia, závisí aj od Pána Boha aj od nás. 
Preto sa treba na svätú spoveď náležito 
pripravovať.
Potrebujeme mať v sebe túžbu po Božej 
milosti a dispozíciu, aby sme Bohu dovolili 
pôsobiť v našej duši. Každé rozhrešenie 

(Pokračovanie na str. č. 2)

KDE BOLO, TAM BOLO…
alebo plná sála „chrobáčikov“ vo Veľkom Klíži

V sobotu 19.11.2016 podvečer putovali húfy detí a áut hore našou dedinou. Ich 
cieľom bol KD vo Veľkom Klíži a najmenšími očakávaný koncert lienky TANCU-
LIENKY a čmelka SMEJKA. Deti sa pousádzali hlavne do predných radov, čo naj-
bližšie k centru diania a nedočkavo čakali svojich kamarátov, pre mnohých dobre 
známych z internetových stránok. Od zaznenia prvej pesničky bolo pod pódiom 
plno tancujúcich a tešiacich sa „chrobáčikov“, ako s obľubou hlavní protagonisti 
volajú svojich malých kamarátov. Radosti bolo veľa a smelšie deti, pardon „chro-
báčikovia“, ktorí mali to šťastie a boli zavolaní na pódium, ťahali s dedkom repku. 
A veru ju aj vytiahli a veru bola aj poriadne veľká. Silné, smelé a šikovné sú tie 
naše deti. Hodinová zábava plná spevu, tanca a hereckých kúskov bola ukončená 
fotografovaním sa s hlavnými hviezdami večera, SMEJKOM A TANCULIENKOU 
a predajom ich najnovšieho CD a DVD.
Občianske združenie TU ŽIJEME dokázalo zorganizovať a prilákať na fantastický 
koncert približne 250 návštevníkov, za čo patrí Mgr. Zuzane Dolnej, ako i celému 
organizačnému tímu veľká vďaka. Tešíme sa na ďalšie chrobáčikovské i nechro-
báčikovské akcie organizované v našej obci. Erika Kováčová

■  Nepochybne najkrajším stromom v celej klížskej doli-
ne je mohutná lipa pred farským kostolom.   
 Foto – Ing. Tatiana Sasková

■  Muflóny, hoci sú dosť rozšírené v našich Tribečských horách v lesoch nevidíme príliš často. 
Týmto raticovým zvieratám sa darí na skalách a kamenistej pôde. V súčasnosti – až do konca 
roka - na ne poľujú poľovníci. Medzi tých našich z PZ Vrch Hora, ktorým sa ich podarilo uloviť, 
patria Zdenko Beliansky (na snímke vľavo) a Milan Hudok. Počas jedného dňa muflóna ulovil 
prvý z nich v Lipovine, druhého – ročného - ulovil M.Húdok na Cerkoch. Spolu s nimi Martin 
Števčík (v strede). Peter Maťašeje
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V mesiaci november 2016 oslávili svoje narodeniny 
títo naši spoluobčania:
Mária Čavojová Klíž 27 86 rokov
Anna Bujnová Kl. Hradište 133 91 rokov
Terézia Dostálová Klíž 52  92 rokov
Oslávencom srdečne blahoželáme a prajeme im 
predovšetkým pevné zdravie, Božie požehnanie 
a spokojnosť v kruhu svojich najbližších.

Redakcia Nového Clusu
a pracovníci obecného úradu

29.10.2016 Jakub Bielich, rodičia Andrea a Jozef 
7.11.2016 Mária Húdoková, rodičia Tatiana a Vladimír
10.11.2016 Eliška Beňová, rodičia Martina a Michal

• • • • • •

Anton Dobiaš  * 21.8.1927 † 20.11.2016

P O Ď A K O V A N I E
Dotĺklo srdce, ktoré sme tak milovali, klesli 
ruky, čo pilne pracovali. Zhasli oči, stíchol 
hlas, mala rada život a všetkých nás. 

Srdce našej 
milovanej manželky, 

mamy a starkej

Hedvigy 
Dostálovej

dotĺklo 18.10.2016.
Touto cestou ďakujeme všetkým, ktorí ste ju 
odprevadili na jej poslednej ceste. Ďakujeme 
aj za kvetinové dary a prejavy sústrasti.

Smútiaci manžel, deti s rodinami 
a ostatná rodina.

P O Ď A K O V A N I E
Klesla ruka, ktorá tak rada pracovala, zmĺkli 
ústa, ktoré slovami hladili, oči, ktoré tak 
milo pozerali, sa navždy zavreli.

Z  celého srdca ďa-
kujeme všetkým prí-
buzným, priateľom, 
susedom a ostatným 
známym, ktorí na po-
slednej ceste vypreva-
dili nášho milovaného 
manžela, otca a dedka
Antona Dobiaša, 

ktorý nás navždy opustil 20.novembra 
2016 vo veku 89 rokov. Ďakujeme všetkým 
za prejavy sústrasti a kvetinové dary. 

Smútiaca rodina a syn s rodinou.

S P O M I E N K A
Dňa 20.11.2016 uplynulo 20 rokov, čo 
nás navždy opustil náš 
drahý otec, manžel 
a starý otec 
Pavel Bujna 
z Klížskeho Hradišťa. 
Kto ste ho poznali, ve-
nujte mu spolu s nami 
tichú spomienku.

Manželka a dcéry s rodinami.

KULTÚRNO - HISTORICKÉ PAMIATKY 
STREDNÉHO PONITRIA

je publikácia, ktorej autormi sú Ing. arch. Martin Bóna a Prof. PhDr. Ján Lukačka, CSc.. Dielo 
vydané Regionálnym združením miest a obcí Stredného Ponitria s podporou Ministerstva 
kultúry SR vyšlo vo Vydavateľstve a tlačiarni Tristanpress, s.r.o., Topoľčany v náklade 1 500 
výtlačkov. Slávnostné uvedenie knihy do života sa konalo 4.novembra 2016 v Klátovej 
Novej Vsi, v neobarokovom kaštieli štatistického úradu. Za prítomnosti autorov publikácie, 
zástupcov vydavateľa, vzácnych hostí z oblasti kultúry, ochrany pamiatok, a i., starostovia 
dotknutých obcí symbolicky „pokrstili“ jesenným lístím svojej obce publikáciu, ktorá určite 
obohatí naše knižnice vedomosťami, ku ktorým sa budeme radi vracať, budú žriedlom našich 
poznatkov a nepochybne sa stane reprezentatívnou publikáciou nášho regiónu. V kultúrnom 
programe venovanom slávnostnému uvedeniu knihy do života vystúpila operná speváčka 
Katarína Ofúkaná, rodáčka z našej obce.  ts

INZERÁT
Darujeme do dobrých rúk šteniatko - psíka 
vo veku 10 týždňov.  TEL.: 0902679783

od hriechov je veľká udalosť v živote človeka. Boh čaká, aby nás zdvihol, keď padáme, 
aby nás objal keď sa vraciame z diaľky.
S údivom stojíme nad Božím milosrdenstvom. Ono nespočíva v tom, že Boh netrestá, 
že si zatvára oči nad zlom, že ospravedlňuje ľudskú zlobu a slabosť. To by bolo málo. 
Boh ide oveľa ďalej. Neopúšťa človeka, ktorý sa dal na zlú cestu, ide za ním do jeho 
opustenosti a stratenosti. A robí niečo ešte viac nepochopiteľné: Boh nevolá strateného 
človeka len zďaleka – ako my voláme v lese toho, kto zablúdil, alebo niekomu voláme 
mobilom. Boh sám sa vydal do ľudskej stratenosti a stal sa človekom, aby nás priviedol 
späť k prameňom života.
Milosrdenstvo nie je len spôsob, ako koná nebeský Otec. Ono je kritériom aj nášho konania. 
Sme povolaní byť milosrdní, lebo aj my sme obsiahli Božie milosrdenstvo. Odpustenie 
našim blížnym sa stáva najjasnejším prejavom našej milosrdnej lásky. Avšak práve odpúš-
ťanie je nástrojom, ktorý sme dostali, aby sme sami dosiahli pokoj srdca. Nevyhnutnou 
podmienkou pokojného srdca je zanechať nenávisť, závisť, pomstu, hnev. Svätý Pavol 
nás vyzýva: „Slnko nech nezapadá nad vaším hnevom“ (Ef 4,26). Pán Ježiš nám sľubuje: 
„Blahoslavení milosrdní, lebo oni dosiahnu milosrdenstvo“ (Mt 5,7).
Svätý Otec František nám pripomína, že milosrdenstvo je kľúčovým slovom, ktoré ozna-
čuje konanie Boha voči nám. Boh takto zviditeľňuje svoju lásku k nám. Pán Boh si želá 
naše dobro a chce nás vidieť šťastných, plných radosti a pokoja. No na tú istú vlnovú 
dĺžku sa má naladiť aj milosrdná láska kresťanov. Ako miluje Otec, tak majú milovať aj 
jeho synovia a dcéry. Ako je On milosrdný, tak sme aj my povolaní byť milosrdní voči 
ostatným ľuďom (Porov. MV 9). 

Mons. Anton Kováčik, správca farnosti

SVIATOSŤ  MILOSRDENSTVA
(Dokončenie zo str. č. 1)

VZÁCNY DAR
Začiatkom novembra 2016 navštívila Obecný 
úrad vo Veľkom Klíži pani Anna Ťažká, aby 
darovala verejnosti a občanom Veľkého Klíža 
vzácny dar – 12 titulov z pera spisovateľa 
Ladislava Ťažkého. 
Ide o nasledovné diela: 
Wiener Blut, 
Krásna zlatá beštia, 
Aj v nebi je lúka, 
Spomienky k nedožitým deväťdesatinám, 
Útek z Neresnice, 
V kráľovstve zelenej bohyne, 
Očami pútnika, 
Počkaj furman, nešibaj, 
Maršalova dcéra, 
Pivnica plná vlkov, 
Amenmária – Samí dobrí vojaci, 
Evanjelium čatára Matúša. 
Dar je určený čitateľom a návštevníkom 
miestnej obecnej knižnice. Ďakujeme.

Ing. Tatiana Sasková

V každej domácnosti s deťmi, hlavne s tými 
menšími, sa určite nájdu hračky a hry. Berie-

me to ako samozrejmosť, že naše 
deti si majú doma s čím krátiť čas 
či rozvíjať svoje schopnosti a zruč-
nosti. No nie všade je dostatok 
hier a hračiek pre deti. Jedným 
z takýchto miest bol aj Šrobárov 
ústav detskej tuberkulózy a respi-
račných chorôb v Dolnom Smokov-

ci. No aj vďaka 11 
rodinám z Veľkého 
Klíža tomu už nie 

je tak. Deti sa v herni budú môcť 
hrať s množstvom hračiek. Veď 
do 5 veľkých vriec (žlté vrecia 
na plasty) sa ich zmestí naozaj 

neúrekom. Pani Kučerovej z Partizánske-
ho sme všetko odovzdali a ona ich spolu 
s ďalšími vyzbieranými hračkami zaviezla 
do liečebne. Veríme, že deťom hračky urobia 
radosť a spríjemnia im chvíle v liečebnom 
dome. Zároveň by sme sa chceli srdečne 
poďakovať darcom za ich štedrosť a ochotu 
pomôcť.  Mgr. Zuzana Dolná

DÔLEŽITÉ!!!
Všetkým našim dopisovateľom a spo-
lupracovníkom dávame do pozornosti 
dátum uzávierky vianočného čísla. Bude 
už v pondelok 19. decembra.  Red.
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 Denník SME priniesol vo svojom pondel-
kovom vydaní 31. októbra stranu venovanú 
náučným chodníkom. Dominuje jej takmer 
štvrť-stranová fotografia nášho románske-
ho kostolíka (!). Čitateľov tak upozorňuje 
na historický objekt, ktorý môžu navštíviť 
v rámci Nitrianskeho sakrálneho okruhu. 
O tom, že to je opäť raz výrazná propagácia 
v celoslovenskom printovom médiu azda 
nemusí byť ani najmenších pochybností...
 Slovenská televízia na svojom druhom 
programe odvysielala v nedeľu 6.novembra 
ďalšiu časť relácie venovanej predovšetkým 
cykloturistom. Má názov CYKLOPOTULKY. 
Redaktor Ján Žgravčák v tejto časti pred-
stavil televíznym divákom naše okresné 
mesto Partizánske. Spolu s regionálnym 
historikom Petrom Múčkom sa následne vy-
dali na cyklo – okruh. V rámci neho navštívili 
aj našu obec. Prezreli si románsky kostolík 
a potom pokračovali návštevou Vrch Hory. 
Okrem iného to opäť raz bola propagácia 
našej obce a historických pamiatok na te-
levíznych obrazovkách.
 Tromi piesňami počas veľkej svätej omše 
a vystúpením po nej vonku pri Lurdskej jasky-
ni oživila a spestrila mužská spevácka skupina 
KLIŽANIA „hodovú“ nedeľu 6. novembra. 
 Celkom šestnásť členov MO Jednoty 
dôchodcov Slovenska sa stretlo v priestoroch 
zasadačky OcÚ v pondelok 7.novembra. 
Súčasťou posedenia bolo plánovanie výletu 
do Trnavy. Ich cieľom boli Vianočné trhy, 
ale i kostoly a iné pamiatky. Riešila sa tiež 
účasť na už pravidelnom podujatí JESEŇ JE 
DAR, ktoré bolo v tomto roku v Chynoranoch 
23.novembra. Milou súčasťou ich stretnu-
tia bolo blahoželanie štyrom jubilantom, 
ktorí oslavovali svoj sviatok v priebehu 
uplynulých dní.
 Kultúrna komisia v obci Veľký Klíž už 
tradične hodnotí vystavovateľov jesennej vý-
stavy. Tento rok odmenila všetkých. Pozvala 
v utorok 8.novembra všetkých 36 vystavo-
vateľov do zasadačky obecného úradu, kde 
na každého zo zúčastnených čakalo bohaté 
pohostenie. Ocenenie získali materská a zá-
kladná škola, Milan Hudok – včelár, Ľuboš 
Spišiak, rodina Šťastná, Jozefína Mališková 
a ďalší. 

Informácie zozbieral, napísal a zostavil 
Peter Maťašeje
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Udalosti, Postrehy 
a Novinky v skratke

Vedeli by ste čo je to sublimácia? Alebo ako sa využívajú ťažké kovy v kozmetike? Čo 
je to optická lavica, lávová lampa, chemikova záhrada? Chceli by ste si oživiť a najmä 
preskúšať svoje vedomosti o hydrostatickom tlaku, mineráloch, koži či motýľoch? A čo 
vám hovoria pojmy ako suchý ľad, stonka, teplotná rozťažnosť alebo paleontológia? 
A čo by ste odpovedali na otázky z trenia alebo výroby acetylénu? 
Na všetky tieto otázky dostali nielen odpovede, ale spolu s názornými ukážkami aj na-
ozaj odborný výklad všetci tí, ktorí sa rozhodli 11. novembra navštíviť Základnú školu 
v Klátovej Novej Vsi. Konala sa tam v poradí už jubilejná 5. VEDECKÁ NOC. Hlavnými 
organizátorkami podujatia boli Mgr. Silvia Bielichová, ktorá je zároveň iniciátorkou 

a hlavnou koordinátorkou tohto projek-
tu, spolu s Mgr. Natáliou Mikulášovou. 
V odborných učebniach tejto školy to bol 
doslova festival zručností a vedomostí jej 
žiakov. Vynikajúco zorganizované podujatie 

mohlo nového a nepripraveného návštevníka doslova ohromiť. Dievčatá a chlapci, ktorí 
sa aktívne zapojili do Vedeckej noci – bolo ich celkom 38, z toho 14 z Veľkého Klíža 
a Ješkovej Vsi - návštevníkov udivovali svojou bezprostrednosťou a zároveň i značnou 
dávkou istoty a vedomostnej úrovne, s ktorou na jednotlivých stanovištiach obozna-
movali prítomných s jednotlivými témami.
Podujatie sa tešilo naozaj veľkému záujmu. Je badať z roka na rok zvyšujúci sa počet 
návštevníkov. V knihe návštev zaregistrovali tentoraz 330 podpisov, ale návštevníkov 
bolo nepochybne viac, no nie všetci sa zapísali. Reálny odhad päťsto hostí noci, ktorá 
bola venovaná vedeckým poznatkom je možno ešte skromným číslom. Podujatie na-
vštívili aj starostovia obcí, z ktorých deti školu navštevujú. Pavol Greguš z Ješkovej Vsi, 
Ing.Tatiana Sasková z Veľkého Klíža, chýbať samozrejme nemohla domáca starostka 
Ing. Iveta Randziaková. Plné autobusy detí prišli zo Základných škôl Bošany a Solčany. 
Podujatie bolo veľkým zážitkom nielen pre žiakov, ktorí sa do neho aktívne zapojili, ale 
aj pre ostatné deti, ich rodičov, ostatných príbuzných a ďalšej širokej verejnosti. Záro-
veň potvrdilo dobre známu skutočnosť, že Základná škola v Klátovej Novej Vsi ponúka 
svojim žiakom vysoký a odborný stupeň vzdelania, pričom využíva nové a praktické 
formy vyučovania.
Poslední návštevníci opúšťali priestory klátovskej školy niečo po dvadsiatej druhej 
hodine večer. Pre žiakov bol potom pripravený ohňostroj, večera a napokon zaslúžený 
oddych. Prespalo sa v škole. Oddýchnutí, ale najmä obohatení o nové zážitky z prezen-
tovania svojich vedomostí, postrehov a nevšedných zážitkov sa mladí vedátori vrátili 
do svojich domovov v sobotu ráno. Peter Maťašeje

S L O V E N S K Ý  R Í M
Klub Jednoty dô-
chodcov usporiadal 
25.11. výlet do Tr-
navy, v ktorej sme 
spoznávali nielen 
cirkevné pamiat-
ky. Navštívili sme 
jeden z najstarších 
kostolov v Trnave, 
kostol sv. Mikulá-
ša. V tomto kostole 
sa nachádza obraz 
žehnajúcej Panny 
Márie známej ako 
Milostivá trnavská 
Panna Mária. Po-
zreli sme si aj sú-
sošie Najsvätejšej 
trojice, ktoré bolo 
postavené v roku 
1695. Prehliadku cirkevných pamiatok 
sme zakončili návštevou univerzitného 
kostola, ktorý je zaujímavý tým, že sa v ňom 
nachádza najväčší drevený oltár na Sloven-
sku. Oltár pochádza z roku 1640, je vysoký 
20,3 m a 14,8 m široký. Po prezretí týchto 
vzácnych chrámov sme sa presunuli na ná-
mestie, kde začínali vianočné trhy. Mnohé 
lahodné vône nás zlákali k ochutnávkam 
typických trnavských dobrôt. Dobrú náladu 
nám nepokazila ani predĺžená spiatočná 
cesta, nakoľko sa pokazila lokomotíva. 
Dovidenia, milí dôchodci, pri ďalšom spo-
ločnom výlete. 

Irena Bujnová

Obec Veľký Klíž pozýva všetky deti a ich rodičov na STRETNUTIE S MIKULÁŠOM, 
ktoré bude v nedeľu 4.12.2016 o 15.oo hod. v KD v Klížskom Hradišti. V programe 
vystúpia „Pali a Pali“. Mikuláš má pre všetky deti pripravené sladké prekvapenie.

– – – – – – – – –
Kultúrna komisia pripravuje VIANOČNÚ VÝSTAVU a zároveň na ňu pozýva všetkých 
občanov . Výstava sa bude konať 18.decembra 2016 od 13.oo do 18.oo hod. v sále 
KD. Exponáty na výstavu prosíme priniesť v sobotu 17.12.2016 v čase od 16.oo 
do 18.oo hod. (po dohode aj v v inom čase).
Súčasťou výstavy bude aj VIANOČNÝ KONCERT, v ktorom vystúpia Chor de Clus 
a Klížania. Začiatok je o 15.oo hod.
Príďte si vychutnať pravú predvianočnú atmosféru a spríjemniť si chvíle pri krásnych 
vianočných koledách a piesňach. Tešíme sa na Vašu účasť!

– – – – – – – – –
Obec Veľký Klíž pozýva všetkých občanov na Silvestrovskú zábavu dňa 31.12.2016 
o 20.oo hod. v sále KD. Vstupné na jednu osobu 10€.

V ZŠ KLÁTOVA NOVÁ VES 
NA VEDECKEJ NOCI
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História rodiny Bergerovej
IX. časť

Svadba aj pohreb
V roku 1920 sa Pavol oženil s Margi-
tou Balkovou. Bola dcérou mäsiara – 
chovateľa dobytka, pochádzala z Hlo-
hovca. Poznal ju ešte ako študentku 
Pedagogickej školy v Bratislave, keď 
bola podnájomníčkou v byte baróna 
Pidolla spolu s Irmou Bergerovou. 
Po svadbe spolu učili v Klížskom Hra-
dišti. Bývali u Antona Bergera. Spolu 
mali dve dcéry, ktoré ale po niekoľ-
kých dňoch zomreli. Prvá je pochova-
ná na starom cintoríne, druhá na teraj-
šom. Ich tretia dcéra Alica sa narodila 
15.5.1923. Margita učila na Hradišti 
do svojej predčasnej smrti. Umrela 
v roku 1924 na prudký zápal slepého 
čreva, niekoľko dní po rodinnej oslave 
na Hrušove u svojich svokrovcov. 
Pavol so sirotou Alicou ostali naďalej 
bývať v Klížskom Hradišti. O Alicu sa 
starala Celenka Kňazeje – rod. Műlle-
rová. V rodine už pár rokov predtým 
viedla domácnosť. Pre neho to boli 
ťažké časy, veď v spomínanom roku 
mu zomrela nielen mladá manžel-
ka, ale aj matka a stará matka. Po-
máhala mu nielen rodina, kolegovia 
ale aj všetci známi. Vargovci, Kňa-
zeovci, rodina Bačeje, Knajbelovci. 
A v neposlednom rade mu pomáhali 
aj spolubojovníci, už spomínaní Jozef 
a Rudolf Šarayovci, ktorí z vlastnej 
iniciatívy, aj bez Celenky, pokračovali 
v záhradných prácach i v domácnosti. 

Život na Panskom dome
Pavol Berger mal viacero pedagogic-
kých funkcií, a aj vzhľadom k tomu 
dostal niektoré naturálne pôžitky. Boli 
ňou zeleninová záhrada pri školskom 
dvore a záhrada nad školou. V záhra-
de boli dve role a ovocný sad. V ňom 
boli staršie stromy, ktoré zostali ešte 
z čias predchodcu jeho otca. Na os-
tatnej ploche sadu bolo vysadených 
asi 50 ovocných stromov v plnej plod-
nosti. Na jej obvode boli vysadené 
čerešne. Okrem toho tam bola stará, 
opustená bažantnica a rybník. Z tých 
čias sa v rodine často spomínala Gi-
zela Bačeje s jej mamou Paulínou. 
Vypomáhali nielen Pavlovi, ale pred-
tým ešte aj jeho otcovi pri hospodár-
stve. O koňa Barbana aj o kravu sa 
staral Jozef Varga. Chodil s Pavlom 
aj na jarmoky predávať prasatá (bolo 
ich nejeden krát aj päťdesiat). S úc-
tou sa vždy spomínalo na Martina 
Vargu. Bol dlhoročným, plateným pre-
vadzkárom Poľovníckej chaty. Taktiež 
chodil s Pavlom na jarmoky predávať 
prasce a ovocie z veľkej záhrady. 
Bol obľúbencom aj pani Bergerovej. 

Vedel kompletne zabezpečiť nákupy 
do kuchyne a opracovať zastrelenú 
zverinu. Hlavné gazdiné na Panskom 
dome boli už spomínaná Gizela spo-
lu s Celenkou. Organizovali prácu 
ženám i mužom. Prvá z nich varila 
pre všetkých zamestnancov. Celenka 
zasa mala prehľad o tom, kto koľko 
odrobil a komu sa má koľko zaplatiť.

Poľovnícky spolok
V rokoch 1922 – 1924 vznikal – po-
stupne – Poľovnícky spolok v Klíž-
skom Hradišti. Zakladajúce pred-
stavenstvo tvorila trojica mužov. 
Predsedom bol JUDr. Ján Hulényi, 
advokát z Topoľčian, tajomníka robil 
Diossyi, vedúci poisťovne v Topoľ-
čanoch a hospodára riaditeľ ško-
ly Pavol Berger. Spoluzakladatelia 
spolku boli MUDr. Záturecký, lekár-
nik a MUDr. Žilinčan, riaditeľ nemoc-
nice., obaja z Topoľčian. Do spolku 
patrili JUDr. Rod, Max Glasel - ma-
jiteľ Hotela Koruna v Topoľčanoch, 
Krojník, obchodník s textilom, Jehlár, 
obchodník so železom a zbraňami, 
obaja z Topoľčian a Velcsey – stat-
kár a chovateľ dobytka z Janovej Vsi. 
Z dobových záznamov vyplýva, že 
ďalší, tzv. dodatoční členovia boli Flo-
rián Hodál, roľník a richtár z Ješkovej 
Vsi, vedúci železničnej stanice v Bo-
šanoch (meno sa nezachovalo, len 
informácia, že bol českej národnosti), 
Edmund Schottert, učiteľ v Klížskom 
Hradišti,. Puskailer, obchodník so že-
lezom v Topoľčanoch a Saltzberger – 
veľkostakár z Bošian, Dr.Ing.Ambróz 
– člen ČSAV v Bratislave, Rešetka – 
roľník a richtár na Podhradí, bol nie-
len členom, ale aj predsedom filiálky 
poľovného spolku na Duchonke. 

Plocha poľovného revíru bola cca 
4000 hektárov (polovica z toho boli 
lesy). Revír sa rozprestieral v ka-
tastrálnom území obcí Klíž, Klížske 
Hradište, Ješkova Ves, čiastončne 
Janova Ves a Turčianky. Poľovníc-
ky spolok mal neskôr aj svoju filiálku 
v oblasti Duchonky – na druhej stra-
ne Nitrianskej doliny. Tu, na trvalých 
močiaroch a na vodných plochách žili 
divé husy, kačice a lesné sluky. Na-
chádzala sa tam aj srnčia zver, ba-
žanty a zajace. Poľovníci prespávali 
na neďalekom Podhradí, v turistickej 
nocľahárni Topoľčianskeho hradu.

Na Krniciach to žilo!
V začiatkoch svojej existencie – 
v prvom roku činnosti - si spoloč-
nosť postavila tzv. „búdu“ z pálenej 
tehly. Stála neďaleko kameňolomu 
na Krniciach. V chate bola kuchy-
ňa s pecou, spoločenská miestnosť 
a spálňa. Pred ňou bola krytá tera-
sa. Pred chatou, volali ju „Búda“ bol 
priestor, na ktorom bola strelnica. Tu 
sa konali strelecké skúšky a súťaže 
s asfaltovými holubmi. Trvalým, pla-
teným správcom „Búdy“ bol, ako už 
bolo spomenuté, Martin Varga. Pri 
náročnejších prácach mu pomáhal 
syn Karol. Strelecké súťaže sa konali 
každoročne, za asistencie žandárov 
z Klátovej Novej Vsi. Trvali dva dni. 
Prvý – oficiálny deň bol určený pre 
nadriadených zo štátnej správy, pre 
poľovnícke organizácie a pozvaných 
hostí. Druhý deň bol športový, určený 
pre členov spoločnosti. Počas týchto 
dvoch dní tam boli predajcovia. Po-
núkal sa guľáš, fungoval výčap, pre-
dávali sa napríklad drevené varešky 
a rôzne iné veci, ako na jarmoku. Ve-
čer sa konala zábava s tancom a po-
hostením.

■  Mladomanželia Bergeroví v roku 1920.

Z rozsiahlej práce Životopis rodiny Bergerovej ktorú napísal Ing. Pavol Berger vybral, 
novými údajmi  doplnil  a do novinárskej podoby spracoval Peter Maťašeje

Pokračovanie v budúcom čísle



„Na poliach Flámska vlčie maky rastú,
tam medzi krížmi, rad za radom.
Značia miesta, kde ležíme. 
Tam hore počuť udatný spev škovránka,
uprostred revu kanónov tu dolu...“ 

Úryvok z básne kanadského chirurga Johna McCraea In Flanders 
fields (V poliach Flámska) sa stal podnetom na to, aby sa červené 
vlčie maky stali jedným zo symbolov vojnových veteránov prvej 
svetovej vojny. Tak ako vždy i tento rok sme si ho pripomenuli 
jedenásteho novembra. Deň vojnových veteránov si pripomína 
celý svet. Samotný dátum nebol vybraný náhodne. Veď 11. no-
vembra 1918 o 11. hodine a 11. minúte vstúpila na západnom 
fronte do platnosti dohoda o prímerí medzi Nemeckom a spoje-
neckými mocnosťami. Bola tým definitívne ukončená I. svetová 
vojna. Odvtedy ubehlo už 98 rokov.
Onedlho bude teda veľké výročie tejto smutnej dejinnej udalosti 
ktorá priniesla smrť osem miliónov vojakom. Pri tejto príležitosti 
som „oprášil“ svoju takmer desať rokov starú prácu venovanú 
vojakom z klížskej doliny, ktorí v prvej svetovej vojne bojovali. 
Vtedy, v roku 2008, kedy bola práca v jedenástich pokračova-
niach uverejnená aj v Novom Cluse, sa naša verejnosť vôbec 
po prvý raz mohla bližšie zoznámiť s touto témou. Výsledkom 
môjho skúmania vtedy bolo, že do I. svetovej vojny bolo od nás 
povolaných 73 mladých mužov.
V nasledujúcich rokoch sa pri rôznych príležitostiach objavili 
ďalšie nové skutočnosti, mená, ďalšie osudy mladých mužov, 
ktorí museli ísť bojovať za záujmy Rakúsko – uhorskej monarchie. 
Ku dňu 1.novembra 2016 mám zistených a overených už 85 mien 
vojakov z klížskej doliny, z toho 24 sa domov už nevrátilo, 61 
vojakov sa po vojnovom konflikte mohlo vrátiť k svojim rodinám.
Aj pri tejto príležitosti môžeme opätovne a znovu vyzvať našich 
čitateľov o možnú spoluprácu k tejto ešte vždy neuzatvorenej 
téme. Ak máte doma dobovú fotografiu vojakov I. svetovej voj-
ny, mali ste v rodine niekoho, kto sa jej zúčastnil a my ho zatiaľ 
neevidujeme, dajte nám to prosím vedieť. Veď nové poznat-
ky aj z histórie, ktorá už má sto ročné trvanie stále pribúdajú. 
V predošlých vydaniach našich novín ste mohli čítať o osudoch 
našich viacerých vojakov v Rumunsku. Teší nás, že do obsahu 
práce pribudli spolu so vzácnou dobovou fotografiou aj ďalšie 
nové poznatky... 

Jeden zo štyroch bratov 
Štefan Sasko z Klížskeho Hradišťa sa narodil 10.augusta 1857. Bol 
roľníkom. Za manželku si vzal Máriu Švecovú (nar.13. februára 
1862). Svadbu mali v sychravú jeseň, 8.novembra 1880. Mali 
spolu štyri deti. Najstarší bol Anton (nar.1886), o desať rokov 
mladší bol Jozef. Na samom začiatku 20.storočia sa narodili Peter 
(1902) a Šimon (1904).
Po vyhlásení mobi-
lizácie sa s rodinou 
lúčil Jozef. Narodil 
sa 25.apríla 1896. 
Keď vyrástol vy-
učil sa za murára. 
Svoje remeslo ale 
nevykonával dlho, 
veď v čase nástupu 
na front mal len 18 
rokov. Určite sa mu 
z rodného Klížskeho 
Hradišťa odchádzalo 
v tak mladom veku 
veľmi ťažko. Rok 
1914 bol pre neho 
naozaj ťažký a osu-
dový. Veď na  jar 
– 13.apríla – mu 
zomrel otec, ktorý 
mal len 57 rokov. 
Na  jeseň musel 
narukovať. Neu-
behlo ani veľa času 
a do ulice, v ktorej 
žila jeho matka spo-
lu s bratmi, prišla tá najhoršia správa. Jozef Sasko zahynul v prvých 
mesiacoch vojny, v roku 1914 v Taliansku. Nevie sa dodnes, kde je 
pochovaný, ako pamiatka na neho zostala len dobová fotografia, 
ktorú uverejňujeme. 

Zostali traja
Zo štyroch bratov zostali traja. Na všetkých si stredná a samozrej-
me najmä tá najstaršia generácia môže dobre pamätať. Peter bol 
dlhoročným kostolníkom. Anton bol roľník, ale kostolníka robil 
určitú dobu tiež. Šimon bol známym stolárskym a tesárskym 
majstrom. Peter Maťašeje

Žiaci 8. a 9. ročníka Základnej školy v Kláto-
vej Novej Vsi sa v kurze spoločenského tan-
ca a spoločenského správania, pod vedením 
manželov Ivanovičových z Partizánskeho, 
naučili základom spoločenskej etikety. Sláv-
nostným ukončením ich „miniškoly správa-
nia“ bol nepochybne Venček, ktorý sa konal 
na Katarínu, v pia-
tok 25.11.2016, 
v Kultúrnom do-
me v Klátovej No-
vej Vsi. Dievčatá 
a chlapci si pre-
vzali certifikáty, 
ktoré vypovedajú 
o tom, že ovládajú 
základy 7 spolo-
čenských tancov. 
Krásnym progra-
mom ubezpečili 
svojich rodičov 
a učiteľov o tom, 
že majú spolo-
čenské tance radi 
a budú sa v nich 
aj v  budúcnosti 

zdokonaľovať. Program vtipne moderoval 
ich školiteľ, bývalý pedagóg na dôchodku. 

Nezávislá porota vybrala spomedzi tých, 

ktorí sa kurzu zúčastnili, Venčekového kráľa 
a Venčekovú kráľovnú. Manželia Ivanovi-
čovi ocenili ešte aj ročníkové „talenty“. 
Z ôsmakov získal certifikát Leo Bielich 
z Veľkého Klíža. 

 Ing. Tatiana Sasková

číslo 11/2016 NOVÝ CLUS 5

■  Vojak Jozef Sasko

■ Pamätná spoločná fotografia účastníkov tanečného kurzu. Foto – Stanislav Filip

V ENČEK
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MRAZIVÁ 
POHODA
Sobotné upršané a nevľúd-

ne počasie vzbudzovalo obavy, či bude koniec 
týždňa vhodný na turistiku. Ale v nedeľu 13. 
novembra sme sa prebudili do krásneho, 
slnečného, aj keď mrazivého rána. A tak nič 
nebránilo tomu, aby sme sa ako zvyčajne 
stretli pri jazierku Lázeň a vydali sa na nená-
ročnú túru po okolí našej obce. Okrem našich 
členov prišli aj manželia z Partizánskeho 
(resp. z Kolačna) a jedna pani z Topoľčian, 
spolu 17 turistov.
Pomaly stúpame smerom na Chotenovec, 
cestou niektorí zhadzujú jednu vrstvu oble-
čenia, iní sa tešia stretnutiu s hubami: bedľou, 
muchotrávkou alebo fialovou pôvabnicou. 
Na vrchole prvé fotky, zápis do knihy, prvé 
ochutnávky zásob batohov. Presúvame sa 
na Skále. Miesto, ktoré sa vždy oplatí na-
vštíviť. Má svoje čaro, aj keď výhľad na obec 
sa rokmi stratil. Pridávame si návštevu Ka-
mennej brány. Radi, veď kto by nechcel cez 
ňu prejsť v tomto čase. Na strope sú cencúle, 
ktoré nám oznamujú príchod zimy. Tu sa 
azda každý chce fotiť: sám, s niekým, zhora, 
zdola. Mráz zachádza za nechty a tak sa ide 
ďalej. V sedle Plešovica, pri strome s krížom 
(miesto zvané Obrázok), sa opäť stretávame 
s dvomi pánmi v rokoch, ktorí si túru zľahčili 
miernejším stúpaním. Spoločne prichádzame 
na vrchol Holienovej. Čaká nás nádherný 
výhľad na Vtáčnik aj Strážovské vrchy po-
kryté bielou prikrývkou. V závetrí si užíva-
me slnečné lúče, ktoré sa nás trochu snažia 
zohriať. Zostupujeme ku chate na Krniciach. 
Ešte neodmysliteľná spoločná fotka a už 
vyťahujeme klobásky, slaninky, špekáčiky 
a o chvíľu sa pri ohni šíri chutná vôňa. Naši 
poľovníci, ktorí sú zároveň aj turisti, nám 
pripravujú aj kávu, za čo sa im patrí poďa-
kovať. Dobre padne. 
Čas pokročil a my sa vraciame naspäť do de-
diny. Jedno pivko alebo čaj je už tradičným 
ukončením túry v domácom prostredí. Opäť 
jeden deň plný pohody strávený v prírode 
s priateľmi turistiky. A nabudúce možno aj 
s vami.

Vladimír Sasko

F U T B A L
A – mužstvo

Do futbalových štatistík už 
chýba len posledný jesenný zápas... 
13. kolo 30. 10. 2016 ŠK Podhoran Krásna 
Ves – OŠK Veľký Klíž 5 : 0 ( 3 : 0 )
Zostava Ošk: Michal – Maťašeje V., Stanko 
Marek, Chrenko I., Chrenko J., Bielich P., 
Chrenko R., Vaňo, Bielich M., Dovalovský J., 
Belianský S. Striedali : Jurík, Holák, Stanko T.
V zápase sme boli horším mužstvom vo všet-
kých herných činnostiach. Domáci od za-
čiatku vďaka dobrému pohybu dominovali 
a nepustili nás k ničomu. Slabým výkonom 
sme v poslednom zápase jesennej časti za-
knihovali zahanbujúcu prehru.
Po jesennej časti sezóny 2016/2017 sme s 23 
bodmi obsadili 3. miesto, s aktívnym skóre 
28:26 s 2 plusovými bodmi v tabuľke pravdy. 

Klub Z V R P Skóre B +/-
1 Naše PODHORIE o.z. 13 10 2 1 49:17 32 11
2 OŠK Chynorany 13 9 1 3 39:17 28 10
3 OŠK Veľký Klíž 13 7 2 4 28:26 23 2
4 OFK Nedanovce 13 6 3 4 29:27 21 3
5 OŠK Pečeňany 13 6 2 5 35:23 20 2
6 TJ Ostratice 13 6 2 5 26:32 20 -1
7 TJ Družstevník Dolné Naštice 13 5 3 5 31:23 18 -3
8 ŠK Podhoran Krásna Ves 13 5 2 6 32:28 17 -1
9 TJ Sokol Pravotice 13 4 4 5 25:22 16 -2

10 TJ AC Žabokreky nad Nitrou 13 5 1 7 19:37 16 -2
11 TJ Sokol Biskupice 13 4 3 6 24:23 15 -6
12 TJ Partizán Miezgovce 13 4 2 7 21:33 14 -7
13 TJ pri ŠM Dvorec 13 3 3 7 14:29 12 -6
14 FK 956 52 Podlužany 13 2 0 11 14:49 6 -15

Tabuľka strelcov nášho mužstva
1. Dovalovský J. 9 gólov
2. Vaňo, Kučera J. po 6 gólov
4. Bielich P. 4 góly
5. Chrenko J. 2 góly
6. Holák 1 gól

MaS

PRÍPRAVKA 
Uverejňujeme nekompletnú tabuľku, keďže 
nie všetky zápasy jesene boli odohraté. 
Jeden z nich je aj náš s Kolačnom. Tieto 
sa dohrajú na jar. 
Strelci klížskej prípravky (16 gólov):
1.  Dávid Šebesta - 7
2.  Boris Bielich - 4
3.- 4. Elizabet Valná, Alexander Florner - 2
5.  Tomáš Dobiaš - 1
PRÍPRAVKA MIX SKUPINA A- jeseň 
2016/2017 

# družstvo Z V R P Skóre B +/-
1 TJ Slovan Oslany 7 6 0 1 63 : 17 18 6
2 OŠK Chynorany 6 5 0 1 49 : 21 15 6
3 OFK Bošany 7 4 1 2 53 : 14 13 7
4 TJ Nový Život Veľké Uherce 7 3 1 3 23 : 34 10 -5
5 TJ Družstevník Kolačno 5 2 0 3 15 : 15 6 -3
6 OFK Nedanovce 6 1 3 2 15 : 27 6 -3
7 OŠK Veľký Klíž 6 1 0 5 16 : 31 3 -3
8 ŠK Slovan Šimonovany - PE 6 0 1 5 4 : 79 1 -8

MiS

Futbalová sezóna je vždy náročná. Fanúšikovia očakávajú dobré výkony, pekné góly 
a samozrejme, umiestnenie v hornej časti tabuľky. To vytvára veľký tlak na hráčov ale 
aj na funkcionárov. Nie každý ho zvláda s ľahkosťou, pretože sa okrem futbalu musia 
pasovať aj s pracovným zaťažením. Počas sezóny veru niet času na utuženie kolektívu. 
Iste dobre padne, keď sa kolektív hráčov môže stretnúť mimo ihriska. Tak sa stalo 
v sobotu 26.novembra, keď sa v kultúrnom dome konala Katarínska zábava, ktorú 
poriadal OŠK – FO. Sála vyzdobená v klubových farbách sa postupne zaplnila a v úvode 
predseda klubu Pavel Dobiaš privítal prítomných a poprial im dobrú zábavu. Tú svo-
jou hudobnou produkciou 
rozprúdila sku- pina M-TRIO, 
ktorá hrala u  nás prv ý 
raz. A na naše prekvapenie 
zahrali aj zopár ľudových piesní z Klíža. Ľudovky striedali moderné piesne, aby si 
každý vybral podľa svojho gusta. Oživením večera boli ruže, ktoré tancujúcim párom 
ponúkali mladé kvetinárky. Do polnoci si všetci stihli doplniť vytancované kalórie 
chutnou večerou, ktorú tradične pripravil nadšený futbalový fanúšik a niekdajší 
dobrý brankár Ľuboš Kňaze so svojimi pomocníkmi. K zábave neodmysliteľne patrí 
tombola. A všetci, ktorí si ju zakúpili, netrpezlivo čakali, či sa šťastie k nim prikloní. 
Niektorí ho mali, ostatní budú skúšať nabudúce. Nakoniec, cieľom bolo stretnúť sa 
a zabaviť a to sa hádam podarilo. Ing. Zuzana Holáková

TRADIČNE KATARÍNSKA


